

สรุปข่าวการประชุมคณะรัฐมนตรี 24 พฤษภาคม 2548

วันนี้ (วันอังคารที่ 24 พฤษภาคม 2548) เมื่อเวลา 08.30 น. ณ ห้องประชุม ชั้น 2 ตึกสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีหลังใหม่ ทำเนียบรัฐบาล นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานการประชุม คณะรัฐมนตรี สรุปสาระสำคัญได้ ดังนี้

1. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติยกเว้นการนำมาตรา 61 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาใช้กับผู้สูญหายในกรณีกรณีพิบัติ พ.ศ.
2. เรื่อง ร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยบำเหน็จกรณีพิบัติภัย พ.ศ.
3. เรื่อง การอวัลต์สัญญาใช้เงินของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เพื่อให้กู้ยืมแก่ผู้ประกอบการที่ประสบกรณีพิบัติภัย และโรคไข้หวัดนก
4. เรื่อง ของบกลาง ประจำปี พ.ศ.2548 เพื่อเป็นเงินสำรองจ่ายค่าที่พักสำหรับผู้แสวงบุญพิธีฮัจย์ และการจัดเที่ยวบินขนส่งผู้แสวงบุญพิธีฮัจย์สำหรับชาวไทยผู้นับถือศาสนาอิสลาม
5. เรื่อง ร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดทำสัญญาและการขุดใช้ทนลาศึกษา ฝึกอบรม ปฏิบัติการวิจัยและปฏิบัติงานองค์การระหว่างประเทศ พ.ศ.
6. เรื่อง ผลการสำรวจความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของยาเสพติด (มีนาคม พ.ศ. 2548)
7. เรื่อง สรุปรายงานผลการสำรวจประเมินสถานการณ์ยาเสพติด ครั้งที่ 7 (1 ตุลาคม-31 ธันวาคม 2547)
8. เรื่อง การประชุมสัมมนาเพื่อติดตาม เร่งรัด และเน้นย้ำการดำเนินงานต่อสู้เพื่อเอาชนะความยากจน ยาเสพติด ผู้มีอิทธิพล และความมั่นคงในระดับพื้นที่
9. เรื่อง รายงานผลการดำเนินการตั้งต้นนายกฯ ทักษิณ รับเรื่องร้องเรียนของประชาชน ในรอบ 11 เดือน
10. เรื่อง รายงานสถานะหนี้สาธารณะของคณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะ
11. เรื่อง ขอความเห็นชอบในการซื้อหุ้นบริษัท อุตสาหกรรมปิโตรเคมีกัลไทย จำกัด (มหาชน)
12. เรื่อง ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังลงนามในการรับประกันความเสี่ยงที่ไม่ใช่เชิงพาณิชย์ ของสถาบันประกันการลงทุนพหุภาคี

13. เรื่อง สรปสถานการณ์ความแห้งแล้ง (ข้อมูล ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2548)
14. เรื่อง ผลการประชุมเพื่อมอบนโยบายการบริหารงานจังหวัดหวัดแบบบูรณาการ
15. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาให้นำราคาปานกลางของที่ดินที่ใช้อยู่ในการประเมินภาษีบำรุงท้องที่ ประจำปี พ.ศ. 2521 ถึง พ.ศ.2524 มาใช้ในการประเมินภาษีบำรุงท้องที่สำหรับปี พ.ศ. 2548 พ.ศ....
16. เรื่อง แต่งตั้ง
 1. ผู้ที่จะดำรงตำแหน่งรองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
 2. ข้าราชการ (กระทรวงศึกษาธิการ)
 3. กรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรี
 4. หัวหน้าคณะเจรจาจัดทำเขตการค้าเสรีรายประเทศ

**กรุณาตรวจสอบมติคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการกับสำนักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรีอีกครั้งหนึ่ง
โทร. 02-2809000 ต่อ 332**

1. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติยกเว้นการนำมาตรา 61 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาใช้กับผู้สูญหาย ในกรณีธรณีพิบัติ พ.ศ.

คณะรัฐมนตรีอนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติยกเว้นการนำมาตรา 61 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาใช้กับผู้สูญหายในกรณีธรณีพิบัติ พ.ศ. ตามที่กระทรวงยุติธรรมเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วนแล้วดำเนินการต่อไปได้

ทั้งนี้ ร่างพระราชบัญญัติฯ ดังกล่าวเป็นการกำหนดยกเว้นการนำมาตรา 61 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาใช้กับผู้สูญหายในกรณีธรณีพิบัติฯ เพื่อประโยชน์ในการจัดการกิจการต่าง ๆ และเกิดความชัดเจน เกี่ยวกับสิทธิและหน้าที่ของทายาทและผู้มีส่วนได้เสียต่อสิทธิตามกฎหมายของผู้สูญหาย

2. เรื่อง ร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยบำเหน็จธรณีพิบัติภัย พ.ศ.

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบในหลักการร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยบำเหน็จธรณีพิบัติภัย พ.ศ. ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งคณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที่เสนอคณะรัฐมนตรีตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได้

ทั้งนี้ ร่างระเบียบฯ ดังกล่าวเป็นการกำหนดให้จ่ายเงินบำเหน็จกรณีพิบัติภัยแก่บุคคลในครอบครัวของข้าราชการ ผู้รับบำนาญ และลูกจ้างประจำ ที่สูญหาย (ซึ่งยังมีได้เป็นบุคคลที่ถึงแก่ความตายหรือถือว่าตาย เนื่องจากศาลมีคำสั่งว่าเป็นคนสาบสูญครบตามกำหนดเวลา) ไปในเหตุการณ์พิบัติภัย หรือบุคคลที่ผู้สูญหายได้แสดงเจตนาให้เป็นผู้รับบำเหน็จตกทอด เพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนแก่บุคคลในครอบครัวของผู้สูญหาย

3. เรื่อง การอวัลต์สัญญาใช้เงินของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เพื่อให้กู้ยืมแก่ผู้ประกอบการที่ประสบภัย พิบัติภัย และโรคไข้หวัดนก

คณะรัฐมนตรีพิจารณาการอวัลต์สัญญาใช้เงินของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เพื่อให้กู้ยืมแก่ผู้ประกอบการที่ประสบภัยพิบัติภัย และโรคไข้หวัดนก ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ แล้วมีมติอนุมัติให้กระทรวงการคลังอวัลต์สัญญาใช้เงินของสถาบันการเงินเฉพาะกิจทั้ง 4 แห่ง จำนวนรวมทั้งสิ้น 4,660 ล้านบาท ตามนี้

1. เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการใน 6 จังหวัดภาคใต้ที่ประสบภัยพิบัติภัย วงเงินทั้งสิ้น 3,200 ล้านบาท จำแนกเป็น

- 1.1 ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ในวงเงิน 1,000 ล้านบาท
- 1.2 ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ในวงเงิน 1,000 ล้านบาท
- 1.3 ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ในวงเงิน 200 ล้านบาท
- 1.4 ธนาคารออมสิน ในวงเงิน 1,000 ล้านบาท

2. เพื่อช่วยเหลือผู้เลี้ยงสัตว์ปีก และผู้ประกอบการเลี้ยงสัตว์ปีกที่ได้รับความเสียหายจากโรคไข้หวัดนก วงเงินทั้งสิ้น 1,460 ล้านบาท จำแนกเป็น

- 2.1 ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ในวงเงิน 1,350 ล้านบาท
- 2.2 ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ในวงเงิน 110 ล้านบาท

กระทรวงการคลังรายงานฯ ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ให้การสนับสนุนทางการเงินในอัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนแก่สถาบันการเงินเฉพาะกิจทั้ง 4 แห่ง คือ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) และธนาคารออมสิน เพื่อนำไปใช้ให้กู้ยืมแก่ผู้ประกอบการที่ได้รับ

ความเสียหายจากเหตุการณ์ดังกล่าว โดยวิธีการรับซื้อตัวสัญญาใช้เงินที่สถาบันการเงินเฉพาะกิจเป็นผู้ออก และมีกระทรวง การคลังเป็นผู้อ่าวล ภายใต้เงื่อนไข ดังนี้

เงื่อนไขการกู้เงิน	เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการใน 6 จังหวัดภาคใต้ที่ประสบธรณีพิบัติภัย	เพื่อช่วยเหลือผู้เลี้ยงสัตว์ปีก และผู้ประกอบการ ที่ได้รับความเสียหาย จากโรคไข้หวัดนก
1. วงเงินกู้ที่ ธปท. ให้การสนับสนุนแก่สถาบันการเงินเฉพาะกิจ	1) ธ.ก.ส.วงเงิน 1,000 ล้านบาท 2) ธพว. วงเงิน 1,000 ล้านบาท 3) ธ.ออมสิน วงเงิน 1,000 ล้านบาท 4) ธสน. วงเงิน 200 ล้านบาท	1) ธ.ก.ส. วงเงิน 1,350 ล้านบาท 2) ธพว. วงเงิน 110 ล้านบาท
2. อัตราดอกเบี้ยต่อปี	ร้อยละ 0.01 ต่อปี	ร้อยละ 0.01 ต่อปี
เงื่อนไขการกู้เงิน	เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการใน 6 จังหวัดภาคใต้ที่ประสบธรณีพิบัติภัย	เพื่อช่วยเหลือผู้เลี้ยงสัตว์ปีกและผู้ประกอบการที่ได้รับความเสียหายจากโรคไข้หวัดนก
3. กำหนดชำระคืน ของตัวสัญญาใช้เงิน	กำหนดไม่เกินวันที่ 29 ก.พ.2551	กำหนดไม่เกินวันที่ 10 มี.ค. 2549
4. อัตราดอกเบี้ยที่สถาบันการเงินเฉพาะกิจ จะคิดกับผู้ประกอบการ	ไม่เกินอัตราร้อยละ 2 ต่อปี	ไม่เกินอัตราร้อยละ 2 ต่อปี

ทั้งนี้ เพื่อให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจทั้ง 4 แห่ง สามารถให้สินเชื่้อัตราดอกเบี้ยต่ำ เป็นกรณีพิเศษ (ร้อยละ 2 ต่อปี) แก่ผู้ประกอบการที่ได้รับความเสียหายจากธรณีพิบัติภัยและโรคไข้หวัดนก ซึ่งจะเป็นประโยชน์ในการบรรเทาภาระทางการเงินแก่ผู้ประกอบการให้มีเงินทุนหมุนเวียนในการฟื้นฟูกิจการให้ดำเนินต่อไปได้ กระทรวงการคลังจึงเห็นควรให้การสนับสนุนทางการเงินโดยการอ่าวลตัวสัญญาใช้เงินของสถาบันการเงินเฉพาะกิจทั้ง 4 แห่ง ในวงเงินรวมทั้งสิ้น 4,660 ล้านบาท ตามนัยเงื่อนไขที่กล่าวมาข้างต้น

4. เรื่อง ของบกลาง ประจำปี พ.ศ.2548 เพื่อเป็นเงินสำรองจ่ายค่าที่พักสำหรับผู้แสวงบุญพืธีฮัจญ์ และการจัดเที่ยวบินขนส่งผู้แสวงบุญพืธีฮัจญ์สำหรับชาวไทยผู้นับถือศาสนาอิสลาม

คณะรัฐมนตรีพิจารณาการของบกลาง ประจำปี พ.ศ.2548 เพื่อเป็นเงินสำรองจ่ายค่าที่พักสำหรับผู้แสวงบุญพืธีฮัจญ์และการจัดเที่ยวบินขนส่งผู้แสวงบุญพืธีฮัจญ์สำหรับชาวไทยผู้นับถือศาสนาอิสลาม ตามที่กระทรวงวัฒนธรรมเสนอ แล้วมีมติดังนี้

- อนุมัติในหลักการให้กระทรวงวัฒนธรรม โดยกรมการศาสนา ใช้เงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินและจำเป็น วงเงิน 300,000,000 บาท (สามร้อยล้านบาทถ้วน) เป็นเงินสำรองจ่ายค่าที่พักสำหรับผู้แสวงบุญพืธีฮัจญ์ ในเทศกาลฮัจญ์ ประจำปี 2549
- ให้กรมการศาสนาพิจารณาระบบการบริหารจัดการเก็บค่าที่พักจากผู้ประสงค์จะเดินทางเป็นการล่วงหน้า เพื่อนำเงินมาจ่ายชำระค่าที่พัก

ล่องหน้าบางส่วนหรือกำหนดชำระเป็นงวด ๆ ตามความเหมาะสม และ/หรือเจรจากับรัฐบาลซาอุดีอาระเบีย เพื่อลดการวางมัดจำล่วงหน้าก็จะลดภาระงบประมาณลง และอนุมัติให้กรมการศาสนาใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น จำนวน 100 ล้านบาท เพื่อวางมัดจำล่วงหน้าในส่วนที่ทางราชการดำเนินการแทนเอกชนให้ก่อน และให้กรมการศาสนาเก็บรวบรวมค่าที่พักจากผู้เดินทางไปแสวงบุญให้ครบถ้วนแล้วนำเสนอคืนคลัง

3. ให้กระทรวงคมนาคมรับไปประสานกับบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) เพื่อพิจารณาจัดเที่ยวบินประเภทเหมาลำเพื่อขนส่งผู้แสวงบุญพิธีฮัจย์ รวมถึงรับผิดชอบในการกำหนดราคาค่าบัตรโดยสารกำหนดเที่ยวบิน และตารางบินที่สอดคล้องกับระบบที่ปักต่อไป

5. เรื่อง ร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดทำสัญญาและการชดใช้ทุนลาศึกษา ฝึกอบรมปฏิบัติ การวิจัยและปฏิบัติงานองค์การระหว่างประเทศ พ.ศ.

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบในหลักการร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดทำสัญญาและการชดใช้ทุนลาศึกษา ฝึกอบรม ปฏิบัติการวิจัยและปฏิบัติงานองค์การระหว่างประเทศ พ.ศ. ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งคณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที่เสนอคณะรัฐมนตรีตรวจพิจารณาตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2548 แล้วดำเนินการต่อไปได้

ร่างระเบียบกระทรวงการคลังฯ ดังกล่าวมีสาระสำคัญประกอบด้วย หมวด 1 การจัดทำสัญญา หมวด 2 การคำนวณเงินชดใช้ หมวด 3 การผ่อนผันการชดใช้เงินและการนับระยะเวลาชดใช้ หมวด 4 การผ่อนผันการชดใช้หนี้แก่ผู้ค้าประกัน หมวด 5 บทเฉพาะกาล (กำหนดให้ไม่มีผลย้อนหลัง) ใช้บังคับกับผู้รับทุน ข้าราชการ และพนักงานในสังกัดหน่วยงานของรัฐ ยกเว้นข้าราชการในสังกัดกระทรวงกลาโหม พนักงานรัฐวิสาหกิจและพนักงานในสังกัดหน่วยงานของรัฐที่มีอำนาจกำหนดระเบียบและหลักเกณฑ์ในกรณีนี้ ขึ้นใช้บังคับกับพนักงานได้ โดยให้ยกเลิกมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวกับหลักปฏิบัติในการจัดทำสัญญา การชดใช้เงินและการผ่อนผันการชดใช้เงินกรณีผิดสัญญา ลาศึกษา ฝึกอบรม ปฏิบัติการวิจัยทั้งในประเทศและต่างประเทศ จำนวน 16 มติ และนำมากำหนดไว้ในร่างระเบียบนี้เพื่อให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน และสะดวกในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

6. เรื่อง ผลการสำรวจความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของยาเสพติด (มีนาคม พ.ศ. 2548)

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารรายงานผลการสำรวจความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของยาเสพติด (มีนาคม พ.ศ. 2548) ดังนี้

สำนักงานสถิติ ได้จัดทำโครงการสำรวจความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของยาเสพติด (มีนาคม พ.ศ. 2548) โดยสอบถามประชาชนที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไปทุกจังหวัดทั่วประเทศมีประชาชนถูกเลือกเป็นตัวอย่าง 5,800 คน โดยเก็บรวบรวมข้อมูลระหว่างวันที่ 21-30 มีนาคม 2548 สรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

1. ความคิดเห็นต่อสถานการณ์การแพร่ระบาดของยาเสพติด ผลการสำรวจพบว่า สัดส่วนของประชาชนที่ระบุว่าปัจจุบันมีปัญหาการแพร่ระบาด ในระดับมาก ปานกลาง และน้อย ร้อยละ 11.5 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก ช่วงหลังปฏิบัติการพลังแผ่นดิน (มิ.ย.2547) ซึ่งมีร้อยละ 10.8 เมื่อพิจารณาเป็นรายภาค พบว่า ปัจจุบันภาคใต้ มีสัดส่วนของประชาชนที่เห็นว่ามีปัญหาการแพร่ระบาดของยาเสพติดสูงกว่าภาคอื่น ร้อยละ 19.4 รองลงมา คือ กรุงเทพมหานคร ร้อยละ 18.6 ภาคกลาง ร้อยละ 13.6 ส่วนภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ประมาณ ร้อยละ 6-8
2. ปัญหาด้านผู้ค้า ผู้ผลิต หรือการลักลอบค้ายาเสพติด ประชาชนระบุว่า มีปัญหาระดับเบาบางถึงน้อย ร้อยละ 49.6 ปานกลางถึงมาก ร้อยละ 14.2 และระบุว่าไม่มีปัญหา ร้อยละ 36.2
3. ปัญหาด้านผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติด ประชาชนส่วนใหญ่ระบุว่ามีปัญหาอยู่ในระดับเบาบางถึงน้อย ประมาณร้อยละ 76 ปานกลางถึงมาก ประมาณ ร้อยละ 20 และอีกประมาณร้อยละ 4 ระบุว่าไม่มีปัญหา สำหรับการมี ผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติดที่ผ่านการบำบัดรักษาแล้วกลับไปใช้ยาเสพติดอีก นั้น พบว่าประชาชนส่วนใหญ่ ร้อยละ 89.4 ระบุว่าไม่มีการกลับไปใช้ยาเสพติดอีก
4. ความยากง่ายในการหาซื้อยาเสพติด ประชาชน ร้อยละ 51.8 ระบุว่าหาซื้อไม่ได้ ร้อยละ 13.4 หาซื้อได้ยาก มีเพียงร้อยละ 2.9 ที่ระบุว่าหาซื้อได้ง่าย และอีกร้อยละ 31.9 ไม่แน่ใจ/ไม่ทราบ
5. การแพร่ระบาดของยาเสพติดในโรงเรียน/สถานศึกษา ประชาชน ร้อยละ 74.2 ระบุว่าไม่มีปัญหาการแพร่ระบาดในโรงเรียน/สถานศึกษา สำหรับผู้ที่ระบุว่ามีปัญหา เห็นว่าปัญหาอยู่ในระดับน้อย ร้อยละ 17.6 และระดับปานกลางถึงมาก ร้อยละ 8.2
6. ความคิดเห็นต่อสาเหตุสำคัญที่ก่อให้เกิดปัญหาการแพร่ระบาดของยาเสพติด ประชาชนส่วนใหญ่ ร้อยละ 75.7 ระบุว่าเกิดจากความอยากหรืออยากลอง ร้อยละ 41.4 ระบุว่าเป็นค่านิยมเพื่อให้เป็นที่ยอมรับในกลุ่ม ร้อยละ 37.8 เกิดจากปัญหาครอบครัวแตกแยก และร้อยละ 26.8 เกิดจากการเที่ยวในสถานบันเทิง
7. แหล่งแพร่ระบาดของยาเสพติด ประชาชน ร้อยละ 88.6 ระบุว่าไม่มีปัญหาเกี่ยวกับแหล่งแพร่ระบาด มีเพียงร้อยละ 11.4 ที่ระบุว่ามีปัญหา โดยเห็นว่าแหล่งที่มีการแพร่ระบาดของยาเสพติด ได้แก่ สถานบันเทิง บ้าน/คอนโด/แฟลต หอพัก และสวนสาธารณะ เป็นต้น

8. ความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานของรัฐบาลที่ผ่านมาในการป้องกัน/ควบคุมการแพร่ระบาดของยาเสพติด ประชาชนส่วนใหญ่ ร้อยละ 95.8 มีความพึงพอใจ อยู่ในระดับปานกลางถึงมาก ร้อยละ 3.3 ระบุว่าพอใจน้อย มีเพียงร้อยละ 0.9 ที่ระบุว่าไม่พอใจ
9. ความเชื่อมั่นว่ารัฐบาลชุดปัจจุบันจะสามารถดำเนินงานป้องกันและปราบปรามการแพร่ระบาดของยาเสพติดได้นั้น ประชาชน ร้อยละ 94.8 ระบุว่ามีความเชื่อมั่นในระดับปานกลางถึงมาก ร้อยละ 3.3 ระบุว่าเชื่อมั่นน้อย ส่วนผู้ที่ระบุว่าไม่เชื่อมั่นต่อการดำเนินงานฯ มีเพียงร้อยละ 1.9
10. แนวทาง/ข้อคิดเห็นให้รัฐบาลดำเนินการ มีประชาชนแสดงความคิดเห็น ร้อยละ 54.1 ให้ข้อคิดเห็นที่สำคัญ ดังนี้ ควรปราบปรามยาเสพติดอย่างจริงจังและต่อเนื่อง ร้อยละ 38.4 ควรใช้กฎหมายลงโทษผู้เกี่ยวข้องกับยาเสพติดอย่างเด็ดขาด ร้อยละ 11.1 ควรจัดกิจกรรม/ส่งเสริมอาชีพให้เด็กเร่ร่อน วัยรุ่น และผู้เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ร้อยละ 9.4 เป็นต้น

7. เรื่อง สรุปรายงานผลการสำรวจประเมินสถานการณ์ยาเสพติด ครั้งที่ 7 (1 ตุลาคม-31 ธันวาคม 2547)

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงยุติธรรมสรุปรายงานผลการสำรวจประเมินสถานการณ์ยาเสพติด ครั้งที่ 7 (1 ตุลาคม-31 ธันวาคม 2547) ดังนี้

ศูนย์อำนวยการต่อสู้เพื่อเอาชนะยาเสพติดแห่งชาติ (ศตส.) และสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด (ป.ป.ส.) ได้ดำเนินการสำรวจประเมินสถานการณ์ยาเสพติด ครั้งที่ 7 (1 ตุลาคม-31 ธันวาคม 2547) โดยการสอบถามความคิดเห็นของประชาชนในพื้นที่หมู่บ้าน/ชุมชนทั่วประเทศ เพื่อประเมินสถานการณ์ยาเสพติดในภาพรวมและระดับพื้นที่ทั่วประเทศ รวมทั้งประเมินระดับความพึงพอใจของประชาชนต่อผลการดำเนินงานป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดของรัฐบาล เก็บรวบรวมข้อมูลผ่านกลไกของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และกรุงเทพมหานคร ในระหว่างวันที่ 21 กุมภาพันธ์-18 มีนาคม 2548 ได้รับแบบสำรวจตอบกลับ จำนวน 18,859 คน (ร้อยละ 69.2) สรุปสาระสำคัญได้ ดังนี้

1. สถานการณ์ยาเสพติดในภาพรวมของประเทศ ประชาชนมีความเห็นว่าเริ่มมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นจากระดับเบาบางในการสำรวจฯ ครั้งที่ 6 มาอยู่ในระดับปานกลางในการสำรวจฯ ครั้งที่ 7
2. สถานการณ์ยาเสพติดรายด้าน
 - 2.1 ด้านกลุ่มผู้ผลิต/ผู้ค้ายาเสพติด (Supply) ประชาชนมีความเห็นว่าสถานการณ์ยาเสพติดด้านกลุ่มผู้ผลิต/ผู้ค้ายาเสพติดยังคงอยู่ในระดับเบาบาง แต่เริ่มมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นเล็กน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับผลการสำรวจฯ ครั้งที่ 6 โดยเฉพาะจำนวนผู้ค้ายาเสพติด เจ้าหน้าที่รัฐที่เข้าไปเกี่ยวข้อง นอกจากนี้

ประชาชน ยังระบุว่าสามารถหาซื้อยาเสพติดได้เพิ่มสูงขึ้น และราคาขายบ้าเริ่มลดลงโดยเฉลี่ยเหลือเม็ดละ 204.9 บาท

- 2.2 ด้านกลุ่มผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติด (Demand) ประชาชนมีความเห็นว่าสถานการณ์ยาเสพติดด้านกลุ่มผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติดมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นจากระดับเบาบางในการสำรวจฯ ครั้งที่ 6 มาอยู่ในระดับปานกลางในการสำรวจฯ ครั้งที่ 7 และเมื่อพิจารณาเป็นรายตัวยา ประชาชนระบุว่าพบจำนวนผู้เสพยาบ้า กัญชา สารระเหย และเฮโรอีนเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับผลการสำรวจฯ ครั้งที่ 6 สำหรับการดำเนินงานกับกลุ่มผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติด ยังคงมีการดูแลแก้ไขฟื้นฟูพัฒนาอาชีพและรายได้ รวมทั้งการปรับเปลี่ยนเจตคติของสังคม/ชุมชนต่อผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติดที่ผ่านการบำบัดฟื้นฟูและรักษาแล้วอย่างต่อเนื่อง
 - 2.3 ด้านกลุ่มผู้มีโอกาสเข้าไปใช้ยาเสพติด (Potential Demand) ประชาชนมีความเห็นว่า สถานการณ์ยาเสพติดด้านกลุ่มผู้มีโอกาสเข้าไปใช้ยาเสพติดยังคงอยู่ในระดับปานกลาง และสถานการณ์ค่อนข้างคงที่เมื่อเปรียบเทียบกับผลการสำรวจฯ ครั้งที่ 6 นอกจากนี้ประชาชนยังระบุว่าแหล่งมั่วสุม/แพร่ระบาดยาเสพติดมีแนวโน้มลดลงมาก กลไกเฝ้าระวังปัญหาเสพติดในหมู่บ้าน/ชุมชนมีประสิทธิภาพ สามารถแก้ไขปัญหาเสพติดได้ภายใน 15 วัน ประชาชนในพื้นที่มีความรู้ ความเข้าใจและเจตจำนงที่จะเข้าร่วมเฝ้าระวังปัญหาเสพติดถึงร้อยละ 95.1 และประชาชนถึงร้อยละ 94.5 ระบุว่าโครงการทูบีนัมเบอร์วันมีส่วนช่วยในการแก้ไขปัญหาเสพติด
3. ความพึงพอใจของประชาชนต่อผลการดำเนินงานป้องกันและแก้ไขปัญหาเสพติดของรัฐบาล (Satisfaction) ในภาพรวมอยู่ที่ร้อยละ 84.5 ซึ่งใกล้เคียงกับผลการสำรวจฯ ครั้งที่ 6 (ร้อยละ 84.9)

8. เรื่อง การประชุมสัมมนาเพื่อติดตาม เร่งรัด และเน้นย้ำการดำเนินงานต่อสู้เพื่อเอาชนะความยากจน ยาเสพติด ผู้มีอิทธิพล และความมั่นคงในระดับพื้นที่

คณะรัฐมนตรีรับทราบการประชุมสัมมนาเพื่อติดตาม เร่งรัด และเน้นย้ำการดำเนินงานต่อสู้เพื่อเอาชนะความยากจน ยาเสพติด ผู้มีอิทธิพล และความมั่นคงในระดับพื้นที่ ตามที่พลตำรวจเอกชิตชัย วรรณสถิตย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ผู้อำนวยการศูนย์อำนวยการต่อสู้เพื่อเอาชนะความยากจน กระทรวงมหาดไทย เสนอ ดังนี้

ด้วยกระทรวงมหาดไทยโดยศูนย์อำนวยการต่อสู้เพื่อเอาชนะความยากจน (ศตจ.มท.) และศูนย์ปฏิบัติการต่อสู้เพื่อเอาชนะยาเสพติด กระทรวงมหาดไทย (ศตส.มท.) ได้จัดประชุมสัมมนาเพื่อติดตาม เร่งรัด และเน้นย้ำการดำเนินงานต่อสู้เพื่อเอาชนะความยากจน ยาเสพติด ผู้มีอิทธิพล และความมั่นคงในระดับพื้นที่ แก่ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัด ปลัดจังหวัด นายอำเภอ ผู้กำกับการตำรวจภูธร

อำเภอ และหัวหน้าส่วนราชการประจำจังหวัดที่เกี่ยวข้อง ในภาคกลาง และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2548 ณ โรงแรมรอยัลคัลฟ์ บีช รีสอร์ท จังหวัดชลบุรี วันที่ 16 พฤษภาคม 2548 ณ โรงแรมสีมาธานี จังหวัดนครราชสีมา และวันที่ 19 พฤษภาคม 2548 ณ โรงแรมเจริญศรี แกรนด์ รอยัล จังหวัดอุดรธานี ซึ่งในการประชุมดังกล่าว พลตำรวจเอกชิตชัย วรณสฤติย์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ในฐานะ ผอ.ศตจ.มท. และ ผอ.ศตส.มท. พร้อมผู้บริหารระดับสูงของกระทรวงมหาดไทยได้รับฟังผลการดำเนินงาน ปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะจากจังหวัดต่าง ๆ รวมทั้งได้มอบนโยบายและแนวทางการดำเนินงานต่อสู้อาชนะความยากจน และยาเสพติด การปราบปรามผู้มีอิทธิพล การรักษาความสงบเรียบร้อยและความมั่นคงในระดับพื้นที่ ดังนี้

1. การดำเนินงานของจังหวัด

จังหวัดในภาคกลาง ได้แก่ กลุ่มจังหวัดที่ 5, 8 และ 9 คือ ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ระยอง จันทบุรี ตราด ชัยนาท นครนายก ปราจีนบุรี ลพบุรี สมุทรปราการ สระแก้ว และสิงห์บุรี รวม 13 จังหวัด และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ทั้ง 19 จังหวัด ได้บรรยายสรุปผลการดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาลดังนี้

- 1.1 การดำเนินงานต่อสู้อาชนะความยากจน
 - 1) ปัญหาหนี้สิน ยังมีหนี้ในระบบบางส่วนที่ไม่สามารถโอนเข้าระบบธนาคารได้ เนื่องจาก ลูกหนี้บางรายไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ หรือไม่มีรายได้ประจำตามเงื่อนไขของธนาคาร
 - 2) บ้านและที่อยู่อาศัย หลายจังหวัดได้นำงบประมาณของผู้ว่าราชการจังหวัดแบบบูรณาการ (CEO) และงบประมาณจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มาดำเนินการสร้างบ้านและที่อยู่อาศัยให้กับคนยากจนที่ได้ ลงทะเบียนไว้
 - 3) ที่ดินทำกิน ยังค้ำหน้าได้ช้าเนื่องจากต้องรอนโยบายและแนวทางปฏิบัติที่ชัดเจนของหน่วยราชการที่เกี่ยวข้อง แต่มีบางจังหวัดที่ดำเนินการแก้ไขปัญหาไปบ้างแล้ว เช่น การรับรองสิทธิ แต่ยังเป็นจำนวนไม่มาก
 - 4) การจัดการวานแก่จน แต่ละจังหวัดมีแนวทางการจัดการวานแก่จนลงในระดับพื้นที่ระดับหนึ่งแล้ว โดยส่วนหนึ่งเป็นการช่วยเหลือ ฝึกอาชีพ หางานให้ทำ ให้บริการต่าง ๆ และอีกส่วนหนึ่งเป็นการตรวจสอบข้อมูล และหาข้อมูลเพิ่มเติมจากข้อมูลที่ได้ลงทะเบียนไว้แล้ว ซึ่งกำลังเตรียมการลงลึกในระดับครัวเรือนต่อไป
- 1.2 การดำเนินงานต่อสู้อาชนะยาเสพติด ทุกจังหวัดได้ดำเนินงานป้องกันและปราบปรามยาเสพติดอย่างต่อเนื่อง โดยใช้พลังแผ่นดินและชุมชนเข้มแข็งเฝ้าระวังยาเสพติด สำหรับจังหวัดที่อยู่ตามแนวชายแดน ยังมีการลักลอบนำเข้าตามแนวชายแดนประเทศเพื่อนบ้าน โดยมีแหล่งผลิตอยู่นอกประเทศ นอกจากนี้หลายจังหวัดอยู่ระหว่างการขยายผลเพื่อจับกุมและยึดทรัพย์รายสำคัญ

- 1.3 การปราบปรามผู้มีอิทธิพล ทุกจังหวัดยังดำเนินการปราบปรามผู้มีอิทธิพลตามบัญชีรายชื่อที่มีอยู่อย่างต่อเนื่อง ทั้งการจับกุม ยึดทรัพย์สิน และเฝ้าติดตามพฤติกรรม
- 1.4 การรักษาความสงบเรียบร้อยและความมั่นคงในระดับพื้นที่ จังหวัดต่าง ๆ มีการเฝ้าระวัง หาข่าว จัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการด้านการข่าว จัดประชุมโต๊ะข่าว บางจังหวัดมีการนำพลังประชาชนมาร่วมดำเนินการโดยออกพบปะชี้แจงทำความเข้าใจเพื่อลดการเคลื่อนไหวและการชุมนุมเรียกร้องต่าง ๆ

2. ข้อเสนอจากพื้นที่ หลายจังหวัด ได้ให้ข้อเสนอแนวทางการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลที่กล่าวมา เพื่อให้เกิด ประสิทธิภาพและบรรลุผลสำเร็จ ดังนี้

- 2.1 สมควรมีกองทุนสำหรับดูแลหนี้นอกระบบรวมทั้งดำเนินการซื้อทรัพย์สินของคนจนที่ศาลตัดสินแล้ว และกำลังจะถูกขายทอดตลาด ให้กับเจ้าของทรัพย์สินเดิมแล้วผ่อนส่งกับกองทุนภายหลัง
- 2.2 การโอนหนี้นอกระบบเข้าสู่ระบบธนาคาร ส่วนใหญ่ไม่มีหลักทรัพย์ นอกจากนี้ในโครงการกู้ยืมเงินมักจะเขียนโครงการกู้ยืมเงินไม่เป็น ควรมีการปรับปรุงรูปแบบ เช่น บางประเทศดำเนินการ โดยจัดตั้งธนาคารเพื่อประชาชน และจ้างเจ้าหน้าที่ร้อยละ 25 มาดูแลคนยากจนตัวต่อตัว เพื่อช่วยแนะนำในการให้กู้ยืมเงิน
- 2.3 ต้องรณรงค์ปรับเปลี่ยนทัศนคติและพฤติกรรม ซึ่งยังคงรอรับการช่วยเหลือ ไม่ดิ้นรนสร้างโอกาส รักสนุก เล่นการพนัน เป็นต้น

3. การมอบนโยบายและแนวทางการดำเนินงาน

รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ได้มอบนโยบายและแนวทางการดำเนินงานให้กับผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัด นายอำเภอ และหัวหน้าส่วนราชการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

3.1 การดำเนินงานต่อสู้เพื่อเอาชนะความยากจน

- 1) การจัดทำฐานข้อมูลกลาง สำหรับใช้เป็นข้อมูลในการบริหารจัดการ แก้ไขปัญหาสังคมและความยากจน ต้องเป็นข้อมูลในรายละเอียดเชิงลึกถึงระดับบุคคลครัวเรือน หมู่บ้าน/ชุมชน ซึ่งหลายหน่วยงานได้จัดเก็บไว้แล้ว ต้องนำเอาข้อมูลเหล่านี้มาวิเคราะห์และปรับให้เป็นข้อมูล POC ของจังหวัด เพื่อใช้ประโยชน์ในการบริหารจัดการ
- 2) บ้านและที่อยู่อาศัย ในเขตกรุงเทพมหานคร การเคหะแห่งชาติเป็นผู้รับผิดชอบดูแลตาม โครงการบ้านเอื้ออาทร ในส่วนจังหวัดต่าง ๆ สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (พอช.) เป็นผู้รับผิดชอบดูแลตามโครงการบ้านมั่นคง นอกจากนี้ยังมีบ้านกลางสำหรับคนเร่ร่อนไม่มีที่อยู่อาศัยให้เข้าพักอาศัยเป็นการชั่วคราว โดยอยู่ในความดูแล รับผิดชอบของพอช. สำหรับแบบบ้านที่จะใช้ก่อสร้างนี้ จะเป็นแบบเดียวกันกับที่สร้างให้กับผู้ประสบภัยธรณีพิบัติสึนามิ คือแบบ Knockdown ราคาไม่เกิน

แสนบาท จะสร้างจำนวน 500,000 หน่วย แล้วให้ผ่อนส่งเดือนละ 1,000 บาท

- 3) การพัฒนาแหล่งน้ำ รัฐบาลกำหนดให้เรื่องนี้เป็นวาระแห่งชาติ โดยมีเจ้าภาพรับผิดชอบในระดับมหภาค 25 ลุ่มน้ำ ให้มีการบริหารจัดการทั้งต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ รวมทั้งการพัฒนาและหาแหล่งเก็บกักน้ำที่มีอยู่ในตำบล หมู่บ้าน/ชุมชน ให้เพียงพอ
- 4) การพัฒนาส่งเสริมอาชีพและการมีงานทำ ได้ปรับอนุกรรมการของ ศตจ.ใหม่ โดยให้กระทรวงแรงงานรับไปดำเนินการดูแลและให้การช่วยเหลือ แต่จากการวิเคราะห์ข้อมูลของผู้มาลงทะเบียนปัญหาสังคม และความ ยากจน พบว่าเกษตรกรจำนวนมากที่ว่างงานและไม่มีงานทำ จึงแยกการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรหรือภาคเกษตรกรรม ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์รับเป็นเจ้าภาพดำเนินการในอนุกรรมการฯ ชุดนี้
- 5) ที่ดินทำกิน ผู้ลงทะเบียนปัญหาสังคมและความยากจนมีความต้องการที่ทำกินมาก แต่ที่ผ่านมากการแก้ไขปัญหาในเรื่องนี้ยังไม่มีความก้าวหน้าเท่าที่ควร เนื่องจากมีกฎหมายหลายฉบับและหลายหน่วยงานรับผิดชอบ และอยู่ระหว่างดำเนินการสำรวจหาที่ดินที่จะนำมาจัดให้ผู้ลงทะเบียน (Supply Side) และยังมีปัญหาเรื่องแนวเขตที่ดินที่ยังไม่ชัดเจน ส่วนด้าน Demand Side ยังต้องมีการตรวจสอบและพิสูจน์ทราบความต้องการของประชาชนที่แท้จริง เพื่อทราบความต้องการ (Demand) ว่ามีอยู่เท่าใด เพราะ Supply ในเรื่องที่ดินมีอยู่จำกัด และได้มอบให้ ศตจ.มท. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
- 6) การออกเอกสารสิทธิ เร่งรัดกรมที่ดินให้ออกเอกสารสิทธิให้แก่ผู้ที่มีที่ดิน และต้องการให้ออกเอกสารสิทธิตามกฎหมาย สำหรับผู้ที่ครอบครองที่ดินของรัฐ ได้เร่งรัดหน่วยงานที่ดูแลที่ดินสำรวจรังวัดและออกเอกสารสิทธิ
- 7) หนี้สิน ที่ผ่านมาได้ดำเนินการในเรื่องหนี้นอกระบบ โดยจัดทีมเจรจาหนี้สินให้เจ้าหนี้ ลูกหนี้ ได้มาพบปะเจรจาตกลงกัน ซึ่งส่วนใหญ่ก็สามารถตกลงกันได้ แต่ยังมีหนี้นอกระบบบางส่วนที่ยังไม่สามารถโอนเข้าระบบธนาคารได้ เนื่องจากไม่เข้าหลักเกณฑ์ของธนาคาร เช่น ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ไม่มีรายได้ที่แน่นอน ในส่วนนี้กระทรวงการคลังกำลังดูแลอยู่เพื่อหาทางแก้ไขปัญหา สำหรับหนี้ในระบบของธนาคาร และสถาบันการเงินต่าง ๆ ยังไม่มีปัญหา

3.2 การดำเนินการต่อสู้เพื่อเอาชนะยาเสพติด

- 1) การปราบปรามยาเสพติด ให้เน้นการปราบปรามสกัดกั้นยาเสพติดตามแนวชายแดน โดยเฉพาะทางด้านลาว และกัมพูชา เน้นการเฝ้าระวังตามด่านตรวจคนเข้า-ออก
- 2) การป้องกันปัญหาการแพร่ระบาดของยาเสพติด การป้องกันและเฝ้าระวังในโรงเรียน สถานศึกษา ให้กระทรวงศึกษาธิการ และกรุงเทพมหานคร รับผิดชอบ ส่วนนอกสถานศึกษาให้กระทรวงมหาดไทย กระทรวง

แรงงาน กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์
รับผิดชอบดำเนินการตามยุทธศาสตร์ที่กำหนดไว้

- 3) ให้มีการทำงานร่วมกันกับเรือนจำ เพื่อติดตามพฤติกรรมของ ผู้ต้องหยาเสพติดที่ยังมี เครือข่ายอยู่ โดยตรวจตราดูแลคนที่เข้าไป เยี่ยมผู้ต้องหา นักโทษ แล้วสืบสวนขยายผลไปสู่การยึดทรัพย์
- 4) เมื่อมีการจับกุมขอให้ขยายผลให้สุดทาง แม้เป็นผู้ค้ารายย่อย เพื่อ หาตัวการรายใหญ่ รายสำคัญ จนนำไปสู่การยึดทรัพย์ โดยให้ประสาน ป.ป.ส. ป.ป.ง. และสรรพากร อย่างใกล้ชิด
- 5) ต้องสร้างชุมชนให้เข้มแข็งเพื่อเอาชนะยาเสพติด โดยมีผู้ ประสานงานพลังแผ่นดินในพื้นที่/ ชุมชนที่จัดตั้งขึ้น ร่วมกับประชาชน ในพื้นที่ดำเนินการ เพื่อใช้เป็นเครือข่ายเฝ้าระวังยาเสพติด
- 6) ดำเนินการค้นหาผู้เสพ ผู้ติด รายใหม่ เพื่อเข้าไปค้นหาถึงต้นตอ แหล่งแพร่ระบาดยาเสพติด และนำผู้เสพ ผู้ติด ออกมาบำบัด รักษา ทั้ง รายเก่าและรายใหม่
- 7) ให้มีการ Re-x-ray ยาเสพติดปีละ 2 ครั้ง โดยครั้งที่ 1 ในช่วงเดือน มีนาคม - พฤษภาคม ซึ่งเป็นช่วงปิดเทอมของโรงเรียน และครั้งที่ 2 ระหว่างเดือนตุลาคม - ธันวาคม ของทุกปี

3.3 การปราบปรามผู้มีอิทธิพล

- 1) ผู้มีอิทธิพล ดำรงอยู่ได้ด้วยมีบุคคล 3 กลุ่มสนับสนุน คือ มือปืน รับจ้าง ข้าราชการและนักเลงหัวไม้ ข้าราชการจะต้องไม่เข้าไป เกี่ยวข้อง สนับสนุน ส่งเสริม อำนวยความสะดวกให้กับผู้มีอิทธิพลอย่าง เด็ดขาด และให้ติดตามเฝ้าระวังพฤติกรรมผู้มีอิทธิพล หากมีหลักฐาน แน่ชัดให้ดำเนินการในทันที
- 2) บัญชีรายชื่อผู้มีอิทธิพลต้องมีการปรับเปลี่ยนอยู่เสมอ มีการ ตรวจสอบบัญชีรายชื่อผู้มีอิทธิพล โดยอาศัยฐานข้อมูลจากแหล่งอื่น ๆ มาประกอบเพื่อดำเนินการปราบปราม
- 3) ให้มีการจัดระเบียบผู้ค้าขาย ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย และ การดำเนินการต่อผู้มีอิทธิพลที่เกี่ยวข้องกับผู้ค้าขายเหล่านี้ ให้ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมในการปราบปราม ใช้มาตรการยึดทรัพย์ หรือ มาตรการทางภาษี
- 4) การดำเนินการในบางกรณีจะมีหน่วยข่าว เข้ามาร่วมดำเนินการด้วย โดยจัดทีมพิเศษลงไปดำเนินการ ทั้งนี้ ต้องกระทำด้วยความระมัดระวัง มิให้ไปกระทบสิทธิมนุษยชน รวมทั้งให้ความสำคัญจากเบาะแสที่มีการ ร้องเรียนผ่านตู้นายกฯ และศูนย์ดำรงธรรม

3.4 การรักษาความสงบเรียบร้อยและความมั่นคง

สถานการณ์ความไม่สงบเรียบร้อยใน 3 จังหวัดภาคใต้ ต้องดำเนินการรักษาความ ปลอดภัยที่ เข้มงวดขึ้น โดยยกระดับขึ้นมาสร้างความมั่นใจ เชื่อถือได้ มีกฎหมายที่ สามารถสร้างความเข้มแข็งในการรักษาความมั่นคงกระทรวงมหาดไทยจะพิจารณา ศึกษาการปรับบทบาทและการดูแลชนกลุ่มน้อยทั้งระบบที่มีอยู่ในประเทศ การ

ดำเนินการ ในเรื่องความมั่นคงมิติอื่น ๆ ต้องเป็นการทำงานระดับมืออาชีพ ต้องชั้น
เกลียวข้าราชการเป็นพิเศษ อย่าให้มีจุดอ่อน สมควรที่มวลชนที่เป็นพลังแผ่นดินได้
สนับสนุนและให้กำลังใจซึ่งกันและกัน

3.5 เรื่องอื่น ๆ

- 1) นโยบายประหยัดพลังงานให้ลดลงร้อยละ 10 เพื่อลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงาน ให้ผู้ว่าราชการจังหวัด ดูแลรับผิดชอบในเรื่องนี้อย่างจริงจัง รวมทั้งรายงานให้กระทรวงมหาดไทยทราบ
- 2) การใช้จ่ายงบประมาณ ให้เร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งเงื่อนไขและเป้าหมาย
- 3) วันวิสาขบูชาปีนี้ รัฐบาลณรงค์ให้ทุกคนในชาติตั้งสัจจะ 1 ประการ เพื่อเป็นการยกระดับ คุณธรรมของคนในชาติให้สูงขึ้น ให้สังคมดีขึ้น ขอให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแจกจ่ายการ์ดตั้งสัจจะให้ประชาชนอย่างทั่วถึง แล้วรวบรวมนำเสนอส่งนายกรัฐมนตรี
- 4) การปลูกต้นไม้ ขอให้ผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นผู้นำในการปลูกต้นไม้ สร้างสภาวะแวดล้อมให้น่าอยู่ตามโครงการ หนึ่งคน หนึ่งต้น หนึ่งฝน เพื่อประชาชนชาวไทย
- 5) ปรับการทำงาน ข้าราชการฝ่ายตำรวจและฝ่ายปกครอง จะต้องทำงานร่วมกันเป็นหนึ่งเดียว มีการประสานที่สามารถต่อเชื่อมกันได้
- 6) การณรงค์ให้ผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์สวมหมวกนิรภัยให้ดำเนินการอย่างต่อเนื่องเป็นนิสัย เพื่อป้องกันและลดอุบัติเหตุบนท้องถนน

สำหรับการจัดประชุมสัมมนาดังกล่าวของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ยังเหลือการดำเนินการอีก 5 จุด คือ ภาคใต้ ที่จังหวัดสงขลา และภูเก็ต ภาคเหนือ ที่จังหวัดเชียงใหม่และพิษณุโลก และ ภาคกลางจังหวัดที่เหลือที่จังหวัดกาญจนบุรี ซึ่งจะได้สรุปและนำเสนอเรียนคณะรัฐมนตรีทราบในโอกาสต่อไป

9. เรื่อง รายงานผลการดำเนินการตั้งต้นายกฯ ทักษิณ รับเรื่องร้องเรียนของประชาชน ในรอบ 11 เดือน

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงมหาดไทยรายงานผลการดำเนินการตั้งต้นายกฯ ทักษิณ รับเรื่องร้องเรียนของประชาชน ในรอบ 11 เดือน สรุปได้ดังนี้

1. ภาพรวมของผลการดำเนินการ

- 1.1 ภาพรวมการรับเรื่องร้องเรียนจากต้นายกฯ ทักษิณ ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2547 - 30 เมษายน 2548 รวมจำนวน 15,844 เรื่อง ซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดได้บูรณาการให้ความช่วยเหลือและแก้ไขปัญหามหาชนที่ไปแล้วจำนวน 9,805 เรื่อง คิดเป็นร้อยละ 61.88

- 1.1.1 ตันายกฯ ทักษิณ ที่ตั้งบริเวณบ้านพักผู้ว่าราชการจังหวัด ในระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน 2547-30 เมษายน 2548 โดย จังหวัดต่าง ๆ ซึ่งได้รับเรื่องร้องเรียนทั้งสิ้น 12,236 เรื่อง จังหวัด ให้ความช่วยเหลือ/แก้ไขปัญหาแล้ว 7,716 เรื่อง คิดเป็นร้อยละ 63.06 อยู่ระหว่างดำเนินการช่วยเหลือ/แก้ไขปัญหา 4,378 เรื่อง
- 1.1.2 ตันายกฯ ทักษิณ หน้าบ้านพิษณุโลก กรุงเทพมหานคร ใน ระหว่างวันที่ 7 กรกฎาคม 2547-30 เมษายน 2548 ซึ่ง คตส.นร ม. ส่งให้จังหวัดทั้งสิ้น 3,608 เรื่อง จังหวัดได้ให้ความ ช่วยเหลือ/แก้ไขปัญหาแล้ว 2,089 เรื่อง คิดเป็นร้อยละ 57.89 อยู่ระหว่างดำเนินการช่วยเหลือ/แก้ไขปัญหา 1,494 เรื่อง

2. การรับเรื่องร้องเรียนผ่านตันายกฯ ทักษิณ จำแนกตามกลุ่มปัญหา ในภาพรวม นับตั้งแต่เริ่มจัดตั้ง ตันายกฯ ทักษิณ เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2547 จนถึงปัจจุบันเป็น ระยะเวลา 11 เดือน กลุ่มปัญหาที่ได้รับร้องเรียนจากประชาชนจากตันายกฯ ทักษิณ หน้าบ้านพักผู้ว่าราชการจังหวัด และจากหน้าบ้านพิษณุโลก กรุงเทพมหานคร มี สัดส่วนที่ค่อนข้างใกล้เคียงสอดคล้องเช่นเดียวกัน

- 2.1 กลุ่มประเด็นปัญหาความเดือดร้อนที่มีผู้ร้องเรียนในภาพรวมมาก ที่สุด คือ กลุ่มปัญหาความเดือดร้อนทั่วไป ได้แก่ ปัญหาหนี้สินทั้งใน ระบบและนอกระบบ ปัญหาเรื่องที่ดินทำกิน ที่อยู่อาศัยและเรื่องเอกสาร สิทธิ การขอความช่วยเหลือด้านทุนการศึกษา ทุนประกอบอาชีพ และ การสงเคราะห์ต่าง ๆ ตลอดจนประเด็นปัญหาด้านการบริการพื้นฐานและ เหตุรำคาญต่าง ๆ จากสถานบริการและสถานประกอบการซึ่งเป็นเรื่องที่ ประชาชนประสบอยู่ในชีวิตประจำวัน
- 2.2 กลุ่มประเด็นปัญหาที่ได้รับการร้องเรียนรองลงมา คือ กลุ่มเรื่อง การกล่าวโทษเจ้าหน้าที่/หน่วยงานของรัฐ และ กลุ่มการแจ้งเบาะแสการ กระทำผิด โดยในกลุ่มกล่าวโทษฯ จะเป็นเรื่องเกี่ยวกับพฤติกรรม การทุจริต และการให้บริการ รวมทั้งการไม่ได้รับความเป็นธรรมจาก เจ้าหน้าที่หรือหน่วยงานของรัฐ และสำหรับกลุ่มแจ้งเบาะแสฯ จะเป็น การแจ้งประเด็นเกี่ยวกับการกระทำผิดต่าง ๆ เช่น ยาเสพติด การ พนัน ผู้มีอิทธิพล ซึ่งเป็นการแสดงให้เห็นถึงการมีส่วนร่วมของ ประชาชนในการสอดส่องเป็นหูเป็นตาดำเนินการเพื่อให้มีการ ดำเนินการกับผู้กระทำผิด เพื่อสร้างความสงบสุขในสังคมส่วนรวม

3. การให้ความช่วยเหลือ/แก้ปัญห เรื่องที่จังหวัดสามารถดำเนินการให้ความ ช่วยเหลือและแก้ไขปัญหาในระดับจังหวัด ผู้ว่าราชการจังหวัดบูรณาการได้ ดำเนินการแก้ไขในบทบาทหน้าที่ไปแล้ว ในห้วงระยะเวลานี้ เช่น จังหวัดยโสธร (กรณีหนี้นอกระบบ) จังหวัดแพร่ (กรณีลักลอบค้าสัตว์ป่าและลักลอบแปรรูปไม้) จังหวัดนราธิวาส (กรณีของงานทำ) จังหวัดระยอง (กรณีถูกหลอกให้ซื้อที่ดิน) จังหวัด อุตรธานี (กรณีขอความช่วยเหลือเรื่องไถถอนที่ดิน)

10. เรื่อง รายงานสถานะหนี้สาธารณะของคณะกรรมการนโยบายและกำกับ การบริหารหนี้สาธารณะ

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงการคลัง รายงานสถานะหนี้สาธารณะของ
คณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะ ซึ่งได้มีการประชุมเมื่อวันที่
13 พฤษภาคม 2548 ดังนี้

1. ปัจจุบัน กระทรวงการคลังได้รายงานสถานะหนี้สาธารณะเป็นรายเดือนต่อ
นายกรัฐมนตรี และได้มีการแถลงข่าวต่อสาธารณชนตามลำดับ ซึ่งเป็นการรายงาน
สถานะหนี้ตามแนวทาง GFS (Government Finance Statistics) กล่าวคือ หนี้
สาธารณะตามระบบนี้จะประกอบด้วย

- (1) หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง
- (2) หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่ไม่เป็นสถาบันการเงินทั้งที่กระทรวงการคลัง
ค้ำประกันและไม่ค้ำประกัน
- (3) หนี้สินของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน
โดยไม่รวมหนี้ของรัฐวิสาหกิจในภาคการเงิน เนื่องจากสถาบันการเงิน
ทำหน้าที่เป็นตัวกลางในการระดมทุน และให้กู้ต่อแก่ภาครัฐและเอกชน
โดยมิได้เป็นผู้ลงทุนในเศรษฐกิจที่แท้จริงโดยตรง จึงไม่นับรวมหนี้ของ
ภาคการเงินเพื่อหลีกเลี่ยงการนับซ้ำ

2. จากข้อเท็จจริงตามนัยข้อ 1. หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2548 มีจำนวน
3,105,262 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.14 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ โดยเป็น
หนี้ของรัฐบาล 1,790,030 ล้านบาท หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่ไม่เป็นสถาบันการเงิน
934,537 ล้านบาท และหนี้สินของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบัน
การเงิน 380,695 ล้านบาท โดยมีต้นทุนเฉลี่ยร้อยละ 4.24 และมีอายุเฉลี่ย 6.41 ปี

หนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2548

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ล้านบาท	% GDP	Avg Interest Rate (%)	Remaining Maturity (Yrs)
1. หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง	1,790,030	24.84	4.78	6.36
1.1 หนี้ต่างประเทศ	291,747		2.94	8.91
1.2 หนี้ในประเทศ	1,498,283		5.14	5.87
- เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ	470,259		3.86	4.71
- พันธบัตรชดเชยความเสียหายให้ FIDF	984,240		5.83	6.46
FIDF 1	479,252		6.37	6.19
FIDF 3	504,988		5.32	6.72
- พันธบัตรโครงการช่วยเพิ่มเงินกองทุน	43,784		3.27	4.91
2. หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่ไม่เป็นสถาบันการเงิน	934,537	12.98	4.07	8.96
2.1 หนี้ต่างประเทศ	333,597		2.63	17.41
- หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน	262,140		2.30	20.30

- หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้ำประกัน	71,457		3.86	6.82
2.2 หนี้ในประเทศ	600,940		4.87	4.26
- หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน	416,414		5.04	3.62
- หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้ำประกัน	184,527		4.48	5.70
3. หนี้สินของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ	380,695	5.29	2.15	0.39
3.1 หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน	40,000		4.10	1.03
3.2 หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้ำประกัน	340,695		1.92	0.32
รวม	3,105,262	43.14	4.24	6.41
อัตราแลกเปลี่ยน บาทต่อเหรียญสหรัฐ)	38.2786			
ประมาณการ GDP ปี 2548 (สศช.)	7,198,800			

3. ในการนี้ คณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะได้พิจารณาการเปลี่ยนแปลงสถานะหนี้คงค้างในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา (พ.ศ. 2543-2547) พบว่า หนี้สาธารณะเพิ่มขึ้นจาก 2,811,110 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2543 เป็น 2,930,799 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 ต่อมาลดลงเหลือ 2,902,382 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 และได้เพิ่มขึ้นอีกครั้ง ซึ่งมีมูลค่าสูงสุดในช่วงปี 2547 เป็น 3,120,803 ล้านบาท ณ สิ้นเดือน ธันวาคม 2547 อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) พบว่าหนี้สาธารณะต่อ GDP มีสัดส่วนลดลงตามลำดับ คือจากร้อยละ 57.10 ณ สิ้นปี 2543 เหลือร้อยละ 47.46 ณ สิ้นปี 2547 การเพิ่มขึ้นของหนี้สาธารณะ จำนวน 309,693 ล้านบาท ในช่วงเวลาดังกล่าว เป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้รัฐบาล 667,042 ล้านบาท และหนี้รัฐวิสาหกิจที่ไม่เป็นสถาบันการเงิน 42,117 ล้านบาท ส่วนหนี้สินของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ ลดลง 399,467 ล้านบาท

4. คณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะได้ตั้งข้อสังเกตเพิ่มเติม ดังนี้

4.1 หนี้รัฐบาลในส่วนของหนี้ต่างประเทศลดลง 100,576 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการบริหารจัดการหนี้ในเชิงรุก โดยการชำระคืนหนี้ก่อนครบกำหนด การทำ Refinance/Swap หนี้เงินตราต่างประเทศเป็นหนี้เงินบาทตามที่ฐานะการเงินและภาวะตลาดจะเอื้ออำนวย ในขณะที่หนี้ในประเทศมีจำนวนเพิ่มขึ้นค่อนข้างสูงคือ 767,618 ล้านบาท แม้ว่าในช่วง 5 ปี จะมีการลดยอดหนี้คงค้างไปบางส่วนจากการชำระหนี้พันธบัตรรัฐบาลภายใต้โครงการให้ความช่วยเหลือในการเพิ่มเงินกองทุนแก่สถาบันการเงินตามมาตรการ 14 สิงหาคม 2542 (Tier 1 & Tier 2 Program) คืนก่อนครบกำหนด จำนวน 28,369 ล้านบาท การลดหนี้พันธบัตรรัฐบาลเพื่อชดเชยความเสียหายให้กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (FIDF 1) เป็นเงิน 19,602 ล้านบาท และการลดยอดตั๋วเงินคลัง 52,000 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2545 และ 2546 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของหนี้ในประเทศของรัฐบาลเป็นผลจากการกู้เงินในประเทศเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ (ปีงบประมาณ 2544-2547 รวม 453,797 ล้านบาท) และการกู้เงินเพื่อชดเชยความเสียหายให้กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ ระยะที่ 2 (FIDF3) ซึ่งเริ่มกู้ในปีงบประมาณ 2545 และ ณ สิ้นปี 2547 มียอดคงค้าง 504,988 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม การเพิ่มขึ้นของหนี้ FIDF3 จำนวนดังกล่าวเป็นเพียงการโอน

1. การลดยอดคงค้าง	15,485	12,384	48,607	92,904	57,813	20,664
1.1 รัฐบาล	15,485	12,384	30,063	63,751	39,896	16,747
1.2 รัฐวิสาหกิจ	-	-	18,544	29,153	17,917	3,917
2. การลดภาระดอกเบี้ย	4,831	8,720	15,248	24,457	20,649	5,660
2.1 รัฐบาล	2,300	3,657	5,831	10,866	12,897	3,418
2.2 รัฐวิสาหกิจ	2,531	5,063	9,417	13,591	7,752	2,242

11. เรื่อง ขอความเห็นชอบในการซื้อหุ้นบริษัท อุตสาหกรรมปิโตรเคมีกัลไทย จำกัด (มหาชน)

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบในหลักการให้กระทรวงการคลังซื้อหุ้นบริษัท อุตสาหกรรมปิโตรเคมีกัลไทย จำกัด (มหาชน) (TPI) ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้ (ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจำหน่ายหุ้นของส่วนราชการ พ.ศ. 2535 ข้อ 5 (3)) โดยการซื้อหุ้นดังกล่าวให้กระทรวงการคลังเป็นผู้พิจารณากำหนดจำนวนหุ้นและวงเงินที่เหมาะสมเพื่อประโยชน์ในการรองรับแผนฟื้นฟูกิจการ TPI ต่อไป

กระทรวงการคลัง รายงานว่า

1. บริษัท อุตสาหกรรมปิโตรเคมีกัลไทย จำกัด (มหาชน) (TPI) ได้จัดตั้งขึ้นในปี 2521 และ ในปี 2525 ได้เริ่มดำเนินการผลิตพลาสติกแอลดีพีอี ด้วยกำลังผลิตขนาด 65,000 ตันต่อปี ตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา กลุ่ม TPI ได้กลายเป็นผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีครบวงจรที่ใหญ่ที่สุดและมีสายการผลิตมากที่สุดในประเทศไทย แต่เนื่องจากในเดือนกรกฎาคม 2540 ได้มีการลดค่าเงินบาทส่งผลต่อวิกฤตการณ์ด้านการเงิน ทำให้กลุ่ม TPI ประสบปัญหาด้านสภาพคล่องอย่างมาก และในที่สุดกลุ่ม TPI ต้องประกาศพักชำระหนี้ในเดือนสิงหาคม 2540

2. วันที่ 15 มีนาคม 2543 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งว่า TPI มีหนี้สินล้นพ้นตัว และให้ฟื้นฟูกิจการของ TPI

วันที่ 20 เมษายน 2543 ศาลได้มีคำสั่งแต่งตั้งบริษัท เอ็ฟพีเคทีพี แพลนเนอร์ส จำกัด (EPL) เป็นผู้ทำแผนปรับโครงสร้างหนี้ทางการเงิน

วันที่ 21 เมษายน 2546 ศาลได้มีคำสั่งให้ EPL พ้นจากการเป็นผู้บริหารแผน โดยให้ผู้บริหารของลูกหนี้และเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ร่วมกันเป็นผู้บริหารแผนชั่วคราว

วันที่ 11 กรกฎาคม 2546 ศาลได้มีคำสั่งแต่งตั้งกระทรวงการคลังเป็นผู้บริหารแผนของ TPI แทน

3. กระทรวงการคลังในฐานะผู้บริหารแผน พิจารณาเห็นความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องแก้ไขแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัท ด้วยการกำหนดแนวทางปรับโครงสร้างหนี้และทุนขึ้นใหม่ให้สอดคล้องกับความสามารถในการชำระหนี้คืนด้วยกระแสเงินสดจากการประกอบกิจการของบริษัท เพื่อให้บริษัทสามารถประกอบกิจการได้เป็นปกติต่อไป โดยแผนฟื้นฟูกิจการใหม่ ได้กำหนดให้มีการจัดหาผู้ร่วมลงทุน โดยให้

กระทรวงการคลังมีสิทธิโดยเด็ดขาดในการจัดหาผู้ร่วมลงทุนที่มีคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้ (ผู้ร่วมลงทุนจะต้องเป็นนิติบุคคลไทยซึ่งเป็นกองทุนหรือนิติบุคคลที่มีความชำนาญในการประกอบธุรกิจปิโตรเคมีหรือปิโตรเลียมหรือกระทรวงการคลัง ฯลฯ)

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง ในฐานะผู้บริหารแผน TPI ได้พิจารณาจัดสรรการขายส่วนหุ้นตามแผนให้แก่ผู้ร่วมลงทุน ดังนี้ คือ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่งในธนาคารออมสิน ผู้ถือหุ้นเดิมที่ไม่ใช่เจ้าหน้าที่ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้ทางการเงินและเจ้าหน้าที่ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งในการดำเนินการดังกล่าวกระทรวงการคลังจำเป็นต้องเข้าไปถือหุ้นใน TPI ก่อน กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่งใน จึงจะดำเนินการถือหุ้นใน TPI ได้ ดังนั้นเพื่อเป็นการสนับสนุนแนวทางการแก้ไขปัญหา TPI ดังกล่าว เสนอขออนุมัติจากคณะรัฐมนตรี

12. เรื่อง ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังลงนามในการรับประกันความเสี่ยงที่ไม่ใช่เชิงพาณิชย์ของสถาบันประกันการลงทุนพหุภาคี

คณะรัฐมนตรีอนุมัติให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง หรือผู้ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมอบหมาย มีอำนาจลงนามในการให้ความเห็นชอบการรับประกันความเสี่ยงที่ไม่เกี่ยวข้องกับเชิงพาณิชย์ของสถาบันประกันการลงทุนแบบพหุภาคี (Multilateral Investment Guarantee Agency : MIGA) ในนามของรัฐบาลไทยตามที่กระทรวงการคลังเสนอ

กระทรวงการคลังรายงานว่

1. หลังจากที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 3 กันยายน 2539 นั้น เห็นชอบให้ประเทศไทยสมัครเข้าเป็นสมาชิก MIGA เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2543 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง (นายธารินทร์ นิมมานเหมินท์) ในขณะนั้น ได้มีหนังสือยอมรับแนวทางปฏิบัติของ MIGA ว่าเมื่อ MIGA มีหนังสือถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเพื่อขอให้พิจารณาให้ความเห็นชอบ หากไม่ได้รับการปฏิเสธเป็นลายลักษณ์อักษรจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังภายใน 30 วัน MIGA จะถือว่าได้รับความเห็นชอบจากรัฐบาลไทยแล้ว

2. เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2548 MIGA ได้มีหนังสือขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาลงนามให้ความเห็นชอบในการรับประกันความเสี่ยงที่ไม่เกี่ยวข้องกับเชิงพาณิชย์ที่อาจเกิดขึ้นจากการลงทุนในโครงการน้ำเทิน 2 ซึ่งจะครบกำหนดในวันที่ 20 พฤษภาคม 2548 ทั้งนี้ โครงการน้ำเทิน 2 เป็นโครงการสร้างเขื่อนเพื่อผลิตไฟฟ้า ตั้งอยู่ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (ลาว) โดยมีบริษัท Nam Thun 2 Power Company Limited (NTPC) เป็นกลุ่มผู้ลงทุน ประกอบด้วย Electricite de France International (EDF) ถือหุ้นร้อยละ 35 รัฐบาลลาวถือหุ้น ร้อยละ 25 บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) ถือหุ้น ร้อยละ 25 และ

บริษัท อิตาเลียน-ไทย จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นร้อยละ 15 ทั้งนี้ กลุ่มผู้ลงทุน NTPC มีสัญญาขายไฟฟ้าให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) โดยจะมีการก่อสร้างสายส่งข้ามแม่น้ำโขงมาประเทศไทย และเชื่อมโยงกับระบบส่งของ กฟผ. ที่สถานีไฟฟ้าแรงสูงร้อยเอ็ด 2 โดยในส่วนของประเทศไทย MIGA จะเข้ามารับประกันความเสี่ยงที่ไม่ใช่ในเชิงพาณิชย์ที่อาจเกิดขึ้นจากการลงทุนในประเทศไทยเท่านั้น และโครงการได้ทำสัญญากู้เงินจากธนาคาร Fortis Bank of Belgium เรียบร้อยแล้ว โดยมีกำหนดเบิกจ่ายเงินงวดแรกในวันที่ 8 พฤษภาคม 2548 และเนื่องจากมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2539 ไม่ได้ระบุว่าคณะรัฐมนตรีได้มอบอำนาจให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังลงนามในนามของรัฐบาลไทยในการให้ความเห็นชอบการรับประกันความเสี่ยงของ MIGA การที่รัฐบาลไทยยังไม่ลงนามให้ความเห็นชอบในโครงการดังกล่าว ทำให้บริษัทผู้ลงทุนไม่สามารถเบิกเงินกู้จากธนาคารผู้อนุมัติเงินกู้ จึงทำให้เกิดความล่าช้าในการก่อสร้าง และมีค่าปรับที่บริษัทผู้ลงทุนต้องสูญเสียเป็นจำนวนวันละประมาณ 116,334 ดอลลาร์สหรัฐ หรือเทียบเท่ากับ 4,653,360 บาท (อัตราแลกเปลี่ยนเท่ากับ 40 บาทต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ) กระทรวงการคลังจึงเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาดังกล่าว

13. เรื่อง สรุปสถานการณ์ความแห้งแล้ง (ข้อมูล ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2548)

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงมหาดไทย โดยสำนักเลขาธิการป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย สรุปรายงานสถานการณ์ความแห้งแล้งและผลการดำเนินการให้ความช่วยเหลือ จนถึงวันที่ 20 พฤษภาคม 2548 เพิ่มเติม ดังนี้

1. สถานการณ์ภัยแล้งปัจจุบัน (ข้อมูล ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2548) มีจังหวัดที่ประสบภัยจำนวน 50 จังหวัด 360 อำเภอ 43 กิ่งอำเภอ 2,241 ตำบล 13,840 หมู่บ้าน สรุปได้ดังนี้

- เปรียบเทียบกับสถานการณ์ภัยแล้งรุนแรงที่สุดของปี 2548 เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2548 ปรากฏว่ามีจังหวัดประสบภัยแล้งจำนวน 71 จังหวัด 44,519 หมู่บ้าน (ร้อยละ 60.19 ของหมู่บ้านทั่วประเทศ 73,663 หมู่บ้าน) ปัจจุบัน (ข้อมูล ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2548) ลดลงเหลือจำนวน 50 จังหวัด 13,840 หมู่บ้าน ลดลง 30,679 หมู่บ้าน คิดเป็นร้อยละ 18.79 ของจำนวนหมู่บ้านทั่วประเทศ ราษฎรประสบภัย 1,396,573ครัวเรือน 5,322,561 คน
- จังหวัดที่ไม่มีรายงานสถานการณ์ภัยแล้งจำนวน 4 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดนครปฐม นนทบุรี ปทุมธานี และสมุทรสาคร
- จังหวัดที่สถานการณ์ภัยแล้งคลี่คลาย 21 จังหวัด ได้แก่ จังหวัด เชียงใหม่ สมุทรปราการ อ่างทอง สิงห์บุรี สมุทรสงคราม นครนายก ปัตตานี พังงา ร้อยเอ็ด แม่ฮ่องสอน Mukdahan Saraburi Rajaburi

พระนครศรีอยุธยา ปราชินบุรี จันทบุรี ชลบุรี ฉะเชิงเทรา ระยอง ตราด และภูเก็ต

2. พื้นที่การเกษตรที่ประสบความแห้งแล้ง (ภาพรวมทั้งประเทศ) โดยเป็นพื้นที่การเกษตรที่ได้รับความเสียหายแล้ว แบ่งเป็น นาข้าว 10,098,546 ไร่ พืชไร่ 3,017,045 ไร่ พืชสวน 511,423 ไร่ รวม 13,627,014 ไร่ พื้นที่การเกษตรที่คาดว่าจะประสบความเสียหาย (ไร่) ณ 21 มี.ค.48 แบ่งเป็น นาข้าว 6,029,059 ไร่ พืชไร่ 3,445,430 ไร่ พืชสวน 2,281,829 ไร่ รวม 11,756,318 ไร่ ณ วันที่ 20 พ.ค.48 แบ่งเป็น นาข้าว 107,957 ไร่ พืชไร่ 214,719 ไร่ พืชสวน 480,828 ไร่ รวม 803,504 ไร่

3. การดำเนินการแจกจ่ายน้ำของจังหวัด/อำเภอ

- (1) การช่วยเหลือน้ำเพื่อการเกษตรในพื้นที่นอกเขตชลประทาน
 - ใช้รถบรรทุกน้ำ 336 คัน 9,506 เที่ยว
 - ปริมาณน้ำ 898,447,300 ลิตร
 - ใช้เครื่องสูบน้ำ รวม 32,680 เครื่อง
 - สร้างทำนบ/ฝายเก็บกักน้ำ 11,865 แห่ง ขุดลอกแหล่งน้ำ 4,733 แห่ง
- (2) การช่วยเหลือด้านน้ำอุปโภค/บริโภค
 - รถบรรทุกน้ำ จำนวน 2,831 คัน 250,405 เที่ยว
 - ปริมาณน้ำที่แจกจ่าย จำนวน 2,348,114,478 ลิตร
 - การเป่าล้างบ่อบาดาล 11,967 บ่อ
 - ซ่อมถังน้ำกลาง คสล. 942 ถัง
 - ซ่อมประปาหมู่บ้าน 1,639 แห่ง
- (3) งบประมาณดำเนินการใช้จ่ายไปแล้ว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 1,663,775,759 บาท
 - งบฉุกเฉินโดยตรงราชการของจังหวัด(งบ 50 ล้านบาท) 1,196,427,415 บาท
 - งบฉุกเฉินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 208,324,479 บาท
 - งบประมาณอื่น ๆ เช่น งบจังหวัด CEO 259,023,865 บาท

14. เรื่อง ผลการประชุมเพื่อมอบนโยบายการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ

คณะรัฐมนตรีรับทราบผลการประชุมเพื่อมอบนโยบายการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ ตามที่กระทรวงมหาดไทยเสนอ และมอบหมายให้กระทรวงที่เกี่ยวข้อง และจังหวัดรับประเด็นการมอบนโยบายของนายกรัฐมนตรี และรองนายกรัฐมนตรีไปดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป ดังนี้

กระทรวงมหาดไทยร่วมกับสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ได้จัดประชุมเพื่อมอบนโยบายการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2548 ณ ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล ซึ่งในการประชุมดังกล่าว นายกรัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี (พล.ต.อ. ชิดชัย วรรณสถิตย์ และนายจาตุรนต์ ฉายแสง) ได้มอบนโยบายแก่ปลัดกระทรวง ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ ผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด และผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค จำนวน 300 คน ซึ่งสรุปสาระสำคัญได้ดังต่อไปนี้

1. เรื่อง ประสิทธิภาพการทำงานของผู้ว่าราชการจังหวัด

- 1.1 ผู้ว่าราชการจังหวัดจะต้องรักประชาชน และต้องมองการปฏิบัติงานเป็น 2 มิติ คือ มิติด้านหน้าที่ (Function) และมิติด้านประชาชน (Area) และต้องทำหน้าที่เสมือนเป็นนายกรัฐมนตรีในจังหวัด ซึ่งต้องรู้ปัญหาทุกเรื่อง และที่สำคัญต้องรู้ยุทธศาสตร์ในการแก้ไขปัญหา มีการทำงานเป็นทีมกับทุกภาคส่วนในจังหวัด และเป็นเจ้าภาพในการติดตามแก้ไขปัญหาในพื้นที่
- 1.2 ผู้ว่าราชการจังหวัดจะต้องบริหารงบประมาณของจังหวัดให้มีประสิทธิภาพทั้งงบประมาณที่เป็นงบบริหารจัดการ (Administration) งบบริหารยุทธศาสตร์ของจังหวัดและงบบริหารยุทธศาสตร์ของกลุ่มจังหวัด นอกจากนี้ยังมีงบประมาณของส่วนกลางที่มาดำเนินการในจังหวัด และงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สิ่งสำคัญในการบริหารงบประมาณ ได้แก่ ภาวะความเป็นผู้นำ (Leadership) ความซื่อสัตย์ สุจริต หากผู้ว่าราชการจังหวัดไม่สุจริตหรือบริหารงานไม่ดี จะมีการปรับ/ย้ายทันที โดยไม่รอฤดูกาลโยกย้าย ไม่รอการเกษียณอายุราชการ ในทางกลับกันถ้าผู้ว่าราชการจังหวัดมีฝีมือ สามารถยกระดับความเป็นอยู่ของประชาชนให้ดีขึ้น จะได้รับงบประมาณเพิ่มมากขึ้น เพื่อให้ไปพัฒนาตอบสนองความต้องการของประชาชนมากขึ้น
- 1.3 การมอบอำนาจ ผู้ว่าราชการจังหวัดจะต้องมอบอำนาจให้รองผู้ว่าราชการจังหวัดและหัวหน้าส่วนราชการในจังหวัดให้มาก โดยผู้ว่าราชการจังหวัดทำหน้าที่ควบคุมกำกับพฤติกรรมก็เพียงพอแล้ว นอกจากนี้ ผู้ว่าราชการจังหวัดในจังหวัดชายแดนจะต้องดูเรื่องการผ่านแดนด้วย เพราะมีพ่อค้าบางคนใช้ช่องทางเลี่ยงภาษีแล้วมาขอคืน VAT เป็นการโกงเงินรัฐอีกด้วย
- 1.4 การทำงานเป็นทีม ผู้ว่าราชการจังหวัดต้องทำงานเป็นทีมกับทุกภาคส่วนในจังหวัด และสามารถประสานงานกับกระทรวงอื่น ๆ ซึ่งอาจใช้โทรศัพท์ในการติดต่อประสานงานกับปลัดกระทรวง และ / หรืออธิบดี หรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่าในส่วนกลางได้โดยตรง แม้แต่กับนายกรัฐมนตรี นอกจากนี้ สำนักงาน ก.พ.ร. จะต้องอบรมรองผู้ว่าราชการจังหวัดให้มีการเรียนรู้จนมีความรู้ และมีพัฒนาการอย่างต่อเนื่อง เพื่อที่จะสามารถช่วยเหลือผู้ว่าราชการจังหวัดบริหารราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพ

- 1.5 สำหรับประเด็นที่ผู้ว่าราชการจังหวัดบางคน ใช้งบประมาณไม่เหมาะสมโดยใช้งบประมาณเพื่อหาเสียงสมัคร ส.ว. หลังจากเกษียณอายุราชการหรือให้ผู้ใกล้ชิดนั้น ขออย่าให้มีการกระทำดังกล่าวโดยเด็ดขาด ในระหว่างที่อยู่ในตำแหน่ง ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดใช้งบประมาณเพื่อประชาชนโดยคำนึงถึงประชาชนเป็นหลัก ถ้าทำงานให้ประชาชนเห็นจนเกิดความรัก ความศรัทธา ไม่ต้องหาเสียงแต่อย่างใด เพราะ "เสียง" จะมาเอง และหน้าที่ของผู้ว่าราชการจังหวัดต้องกำกับดูแลและติดตามทั้งราชการส่วนภูมิภาคและท้องถิ่น โดยราชการส่วนภูมิภาค ผู้ว่าราชการจังหวัดต้องดูแลในภาพรวม เช่น ด้านอาชีพ การตลาด และต้องควบคุมกำกับและติดตามส่วนท้องถิ่นอย่างใกล้ชิดให้ทำตามภารกิจหน้าที่ของท้องถิ่น แต่อย่าเอาภารกิจของท้องถิ่นมาทำ
- นอกจากนี้ผู้ว่าราชการจังหวัดอาจเชิญ ส.ส. และ ส.ว. มาปรึกษาหารือ เกี่ยวกับโครงการพัฒนาในพื้นที่ได้ เพราะผู้แทนเหล่านี้ในพื้นที่มานาน แต่ไม่จำเป็นต้องเชื่อทั้งหมด โดยให้พิจารณาตามลำดับความสำคัญของยุทธศาสตร์จังหวัด สำหรับการปรับย้ายผู้ว่าราชการจังหวัด ขอให้กระทรวงมหาดไทยได้พิจารณาไม่ควรปรับย้ายบ่อยนัก โดยปกติต้องอยู่อย่างน้อย 3 ปี / เทอม แต่ผู้ว่าราชการจังหวัดอยู่จังหวัดไหน ตัวและใจต้องอยู่จังหวัดนั้นด้วย
- 2. เรื่อง การแก้ไขปัญหาความยากจน เรื่องความยากจน เป็นเรื่องสำคัญของรัฐบาลในช่วง 4 ปีนี้ โดยมีแนวทางการดำเนินการในเรื่องนโยบายแก้จน ดังนี้
 - 2.1 การรวนแก้จน นายกรัฐมนตรี จะเดินทางไปทดลองดำเนินการที่ อ.ดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อกำหนดเป็นรูปแบบ (Model) ที่สามารถนำไปใช้ได้ทั่วไป นอกจากนี้ได้มีแนวคิดให้ภาคธุรกิจเข้ามาร่วมช่วยเหลือหมู่บ้านยากจน ภายใต้แนวคิดเอางานมาหาคน ไม่ใช่เอาคนมาหางาน ตัวอย่างเช่น เครือเจริญโภคภัณฑ์จะลงทุนภาคเกษตร อาจจะตั้งโรงเรือนเลี้ยงไก่ระบบปิด โดยจ้างตัวแทนแต่ละครัวเรือนมาทำงาน เพื่อให้แต่ละครัวเรือนมีรายได้เพิ่มมากขึ้น เช่น ครัวเรือนละ 5,000 บาท / เดือน เป็นต้น
 - 2.2 รัฐบาลจะแก้ปัญหาความยากจนทั้งระบบ ทั้งเรื่องน้ำและเอกสารสิทธิ์ที่ดินทำกิน ซึ่งจะมีการทำแผนที่ GIS และผู้ว่าราชการจังหวัดจะต้องวางแผนการเข้าเยี่ยมทุกหมู่บ้าน โดยมีนายอำเภอเป็นผู้ช่วยและตรวจสอบทุกพื้นที่ จากนั้นกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จะได้นำเอาไปปฏิบัติในภาพกว้าง สำหรับเรื่องน้ำ รัฐบาลจะมองในภาพลุ่มน้ำเป็นหลัก และจังหวัดให้ดูแลเฉพาะการร่วมมือกับท้องถิ่น ในเรื่องระบบประปาหมู่บ้าน เพื่อให้มีน้ำกิน - น้ำใช้ ใน 16,000 หมู่บ้าน นอกจากนี้ขอให้ผู้ว่าราชการจังหวัดไปดูว่าอำเภอไหนมีเกษตรกรรมมาก จะให้มีโรงงานปุ๋ยอินทรีย์อำเภอละ 1 โรงงาน ถือว่าเป็นนโยบายของรัฐบาล

- 2.3 โครงการ SML ต้องทำประชาคมหมู่บ้าน ถ้าหมู่บ้านใดไม่พร้อม ให้ออกไปก่อน โดยเดือนมิถุนายน 2548 จะส่งเงินให้หมู่บ้านเฉพาะหมู่บ้านที่พร้อม จึงขอให้ผู้ว่าราชการจังหวัดสำรวจหมู่บ้านที่พร้อมแล้ว และนายกรัฐมนตรี จะมีการประชุมชี้แจงพูดคุยกับชาวบ้านทางโทรทัศน์ ในเดือนมิถุนายนนี้
 - 2.4 คาราวานเสริมสร้างเด็ก โดยให้เตรียมความพร้อมสำหรับเด็กแรกเกิดเป็นนโยบายของรัฐบาล เพื่อให้เด็กแรกเกิดได้รับของขวัญ ซึ่งจะดำเนินการตั้งแต่วันที่ 28 กรกฎาคม 2548 นี้ ขอให้ผู้ว่าราชการจังหวัดได้ติดตามให้สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเตรียมความพร้อมให้เรียบร้อย
3. เรื่อง การแก้ไขปัญหายาเสพติด การรณรงค์เรื่องยาเสพติด จะเสร็จภายในวันที่ 10 มิถุนายน 2548 ซึ่งทุกจังหวัดจะต้องยึดหมู่บ้าน โดยทุกหมู่บ้านจะต้องปลอดยาเสพติดและให้โรงเรียนเข้ามาช่วยเหลือนำตัวรวมทั้งสำนักงานตำรวจแห่งชาติ จะให้เร่งดำเนินการตามภารกิจให้เข้มข้น เพื่อให้สามารถแก้ไขปัญหายาเสพติดให้หมดไป
4. เรื่อง การแก้ไขปัญหาคาความมั่นคง
- 4.1 ผู้มีอิทธิพล ให้สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ร่วมกับฝ่ายทหารและหน่วยข่าวกรอง จัดหาข่าวผู้มีอิทธิพลในพื้นที่ เพื่อใช้มาตรการปราบปราม และดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมาย
 - 4.2 ปัญหา 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ มอบให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง และในเรื่องนี้นายกรัฐมนตรีจะประชุมหารือปรับยุทธศาสตร์กับฝ่ายทหารและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อไป
5. เรื่อง การปรับยุทธศาสตร์ของจังหวัด ให้ทุกจังหวัด ปรับยุทธศาสตร์ของจังหวัด ให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล 9 ด้าน และให้ครอบคลุมการพัฒนาจังหวัดทุกด้าน นอกเหนือจากการเน้นการพัฒนาเศรษฐกิจของจังหวัดเพียงด้านเดียวดังเช่นในระยะที่ผ่านมา รวมทั้งให้พิจารณาข้อคิดเห็นของ ส.ส. และ ส.ว. มาปรับยุทธศาสตร์ของจังหวัดด้วย

15. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาให้นำราคาปานกลางของที่ดินที่ใช้อยู่ในการประเมินภาษีบำรุงท้องที่ประจำปี พ.ศ.2521 ถึง พ.ศ.2524 มาใช้ในการประเมินภาษีบำรุงท้องที่สำหรับปี พ.ศ.2548 พ.ศ....

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาให้นำราคาปานกลางของที่ดินที่ใช้อยู่ในการประเมินภาษีบำรุงท้องที่ประจำปี พ.ศ.2521 ถึง พ.ศ.2524 มาใช้ในการประเมินภาษีบำรุงท้องที่สำหรับปี พ.ศ.2548 พ.ศ. ... ที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว ตามที่กระทรวงมหาดไทยเสนอ แล้วให้นำขึ้นทูลเกล้าถวายฯ เพื่อประกาศใช้บังคับเป็นกฎหมายต่อไป

ร่างพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวมีสาระสำคัญ ดังนี้

พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2548 เป็นต้นไป ให้นำราคาปานกลางของที่ดินที่ใช้ในการประเมินภาษีบำรุงท้องที่ประจำปี พ.ศ.2521 ถึง พ.ศ. 2524 ซึ่งในการประเมินภาษีบำรุงท้องที่สำหรับปี พ.ศ.2547 มาใช้ในการประเมินภาษีบำรุงท้องที่สำหรับปี พ.ศ.2548

16. เรื่อง แต่งตั้ง

1. ผู้ที่จะดำรงตำแหน่งรองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเสนอให้แต่งตั้งนายอัชพร จารุจินดาดำรงตำแหน่งรองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา (นักบริหาร 10)

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง สำหรับการนำความกราบบังคมทูลเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีจักได้ดำเนินการต่อไป

2. ข้าราชการ (กระทรวงศึกษาธิการ)

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงศึกษาธิการเสนอให้แต่งตั้งนายสวัสดิ์ ดีชื่นดำรงตำแหน่งที่ปรึกษาด้านระบบการศึกษา (นักวิชาการศึกษา 10 ชข)

ทั้งนี้ มีผลตั้งแต่วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2548

3. กรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรี

คณะรัฐมนตรีรับทราบที่สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีเสนอให้แต่งตั้งนายพรเสก กาญจนจारी เป็นผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงวัฒนธรรม อยู่ในบังคับบัญชาของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 12 พฤษภาคม 2548 เป็นต้นไป

4. หัวหน้าคณะเจรจาจัดทำเขตการค้าเสรีรายประเทศ

คณะรัฐมนตรีรับทราบคำสั่งคณะกรรมการกำหนดยุทธศาสตร์และแนวทางการเจรจาจัดทำความตกลงเขต การค้าเสรี ที่ 1 / 2548 เรื่อง แต่งตั้งหัวหน้าคณะเจรจาจัดทำเขตการค้าเสรีรายประเทศ โดยมีองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้

องค์ประกอบ

1. นายนิศย์ พิบูลสงคราม เป็นหัวหน้าคณะเจรจา ประเทศสหรัฐอเมริกา 2. นายพิศาล มาณวพัฒน์ เป็นหัวหน้าคณะเจรจา ประเทศญี่ปุ่น 3. นายสมพล เกียรติไพบูลย์ เป็นหัวหน้าคณะเจรจา ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน 4. นายประจวบ ไชยสาส์น

เป็นหัวหน้าคณะเจรจา ประเทศอินเดีย และกลุ่มประเทศ BIMST-EC 5. นายการุณ กิตติสถาพร เป็นหัวหน้าคณะเจรจา ประเทศออสเตรเลีย และประเทศนิวซีแลนด์ 6. นางอภิรดี ตันตราภรณ์ เป็นหัวหน้าคณะเจรจา ประเทศเปรู 7. นางอภิรดี ตันตราภรณ์ เป็นหัวหน้าคณะเจรจา ประเทศบาหลีเรน 8. นายเกริกไกร จีระแพทย์ เป็นหัวหน้าคณะเจรจา สมาคมการค้าเสรีแห่งยุโรป (EFTA)

อำนาจหน้าที่

1. ดำเนินการเจรจาตามกรอบหรือแนวทางตามที่คณะกรรมการกำหนด ยุทธศาสตร์และแนวทางการเจรจา จัดทำความตกลงเขตการค้าเสรี มอบหมาย
2. ประสานกับหน่วยงาน เจ้าหน้าที่จากกระทรวง ทบวง กรม หรือ รั่ววิสาหกิจรวมทั้งภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้คำชี้แจงและข้อมูลต่าง ๆ ได้ตามที่ต้องการ
3. พิจารณาแต่งตั้งบุคคลที่เหมาะสมเป็นคณะเจรจา คณะทำงานหรือที่ปรึกษา
4. รายงานผลการเจรจาต่อคณะกรรมการกำหนดยุทธศาสตร์และแนวทางการเจรจาจัดทำความตกลงเขตการค้าเสรี
5. ปฏิบัติงานหรือดำเนินการอื่นใดตามที่คณะกรรมการกำหนดยุทธศาสตร์ และแนวทางการเจรจาจัดทำความตกลงเขตการค้าเสรีมอบหมาย

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 18 พฤษภาคม พ.ศ.2548 เป็นต้นไป

ที่มา : [สำนักโฆษก สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี สำนักนายกรัฐมนตรี](#)